
 

 
AREA EDILIZIAA 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA  2 
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: servizio_hcb@provincia.torino.it 

 Pagina 1 di 9 

M
O

D
U

LO
_D

E
T

E
R

M
IN

A
 –

 R
E

V
. 0

4 
 

Determinazione del Dirigente 
del Servizio Edilizia Scolastica 2 

 
                                                                                    N. 161–40597/2013 
 
 
OGGETTO:   I.I.S. “UBERTINI ”SUCC. DI CHIVASSO. LAVORI DI MANUTENZIONE 
   STRAORDINARIA COPERTURE. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL’ARCH. 
LAURA MIGLIORE. PROG. N. 39712/2010 INT. 3 – CUP J96E10000460003 - CIG 
Z900BEF5C4 

   ( U.S. EURO  5.899,92 ) 
 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 2 
 
Premesso che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1258–44181 del 14/12/2011, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di manutenzione 
straordinaria impermeabilizzazione coperture esterne presso l’I.I.S. “Ubertini” succursale di Via Ajma 
n. 12 a Chivasso (TO), per un importo complessivo di Euro 285.542,49, secondo il seguente quadro 
economico: 
 
PARTE A 
 
Importo dei lavori  Euro  203.224,92 
Oneri aggiuntivi per la sicurezza Euro  11.554,61 
 
IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA Euro  214.779,53 

Somme a disposizione per: 
- Imprevisti Euro 10.282,41 
- Incentivo di progettazione ai sensi dell’art. 92 
del D.Lgs. 163/2006 (relativo alla progettazione interna ente) 
sull’importo di Euro 214.779,53 Euro 3.970,88 
- Spese tecniche e spese di carattere strumentale (D.Lgs. 81/2008, 

rilievi, ecc. I.V.A. compresa) Euro 5.863,48 
 
- I.V.A. 21% ed arrot. Euro 45.103,70 

 
TOTALE  Euro 280.000,00 
 
PARTE B 

 
- Spese di pubblicita’ da finanziarsi  
con apposito provvedimento Euro 5.165,00 

 
- Spese di assicurazione dei dipendenti (0,710°/oo  
dell’importo lavori a base di gara Euro 214.779,53) Euro 152,49 

 
- Contributo all’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici Euro  225,00 

 



 

 
AREA EDILIZIAA 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA  2 
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: servizio_hcb@provincia.torino.it 

 Pagina 2 di 9 

M
O

D
U

LO
_D

E
T

E
R

M
IN

A
 –

 R
E

V
. 0

4 
 

TOTALE GENERALE (A+B)      Euro 285.542,49 

 
 

Dato atto che la spesa complessiva dei lavori a base di gara pari ad euro 280.000,00 è applicata nel 
seguente modo: 

- per Euro 62.269,74 in uscita al cap. 13322 del PEG 2011 intervento 2020101 del Bilancio di 
previsione 2011; 

- per Euro 713,41 di cui euro 713,21 al cap. 14978 e euro 0,21 al cap. 13322 del PEG 2011 
intervento 2020101 del Bilancio di previsione 2011; 

- per Euro 255,19 di cui euro 254,93 al cap. 14979 del PEG 2011 intervento 2020106 e euro 0,26 
al cap. 13322 del PEG 2011 intervento 2020101 del Bilancio di previsione 2011 

- per complessivi euro 63.238,38 corrispondenti in entrata al cap. 13321 P.E.G. 2011 Risorsa 
5039840 del Bilancio di previsione 2011 finanziati mediante devoluzione di mutuo  

 

- Euro 216.761,66 applicati come segue, sulla base delle devoluzioni dei mutui indicati al punto 
3B): 

IMPORTO  
ANNO 
PEG 

CAP. N. MOVIM. RIFERIM. 

10.908,93 1990 2322 U  217769     
16.606,88 2003 1470 U 716731 
1.021,85 2004 1470 U 764597 

39,65 2004 10163 U 798776 
100.000,00 2004 1470 U 782033 

58.184,35 2004 4031 U 786742 

previa riduzione di euro 194,06 del movimento contabile n. 835301 assunto 
con determinazione n. 87-327971 del 15/07/2005 
 

30.000,00 2001 1470 U 588627 
TOTALE € 216.761,66    

 
Preso atto che: 
- l'intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale 2011-2013, per l’anno 2011, a 

seguito di approvazione della terza variazione al Bilancio di Previsione, approvata con 
deliberazione consiliare n. 98-18473/11 del 28/06/2011, esecutiva  ai sensi di legge, nella 
scheda 2 (Articolazione della copertura finanziaria) −  Tipologia  07-  Categoria: 05 08 Opere 
di edilizia sociale e scolastica – Codice interno: 39712/2010- e nell'elenco annuale dei LL.PP. 
per l'anno 2011 − scheda 3 – Codice Interno: 39712/2010 alla voce “I.I.S. Ubertini succ.le 
Chivasso. Interventi di M.S. coperture” per un importo di Euro 280.000,00; 

- i lavori in oggetto sono stati affidati con D.D. del Servizio Appalti, contratti ed Espropriazioni 
n. 62-32734 del 14/08/2013, previo esperimento di procedura aperta, al Consorzio Stabile 
Pedron con sede legale in via Marsala n. 4 – Villa del Conte (PD) – P. I.V.A. n. 04349510281, 
per un importo netto del contratto pari ad euro 199.873,27, di cui euro 153.629,91 di importo 
netto lavori oltre euro 11.554,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, più euro 
34.688,75 per I.V.A. al 21%; 

 



 

 
AREA EDILIZIAA 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA  2 
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: servizio_hcb@provincia.torino.it 

 Pagina 3 di 9 

M
O

D
U

LO
_D

E
T

E
R

M
IN

A
 –

 R
E

V
. 0

4 
 

   Dato atto che, ai sensi della normativa vigente in materia, occorre provvedere all’affidamento 
dell’incarico del coordinamento della sicurezza in fase di realizzazione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

 
   Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. ed in particolare il combinato disposto dei commi 1 e 6 dell’art. 

90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati, a società di 
professionisti, a società di ingegneria – anche riuniti in raggruppamenti temporanei - , ovvero a 
consorzi stabili tra le predette società le attività di progettazione, in caso di carenza di organico di 
personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di 
svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di rilevanza 
architettonica o ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, che 
richiedono una pluralità di competenze; 
 

Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto: 
-  il personale in servizio non possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento 

dell’incarico in oggetto; 
-  coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi quelli di 
 manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza; 

come risulta dalla scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio; 
 

Dato atto che: 
- si è provveduto a dare la pubblicità della necessità di acquisire prestazioni professionali 

mediante avviso pubblicato sul sito Intranet della Provincia in data 03/10/2013, ai fini della 
ricerca di personale interno disponibile a svolgere l’incarico di cui trattasi, con scadenza il 
14/10/2013; 

-    nessuno ha manifestato l’interesse per l’incarico di cui sopra; 
 
Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del “Regolamento 

Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, approvato con 
deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007 che prevede, per incarichi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il Responsabile 
Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto; 
 

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi per l’incarico di coordinamento della sicurezza per la 
realizzazione delle opere relative agli interventi di cui trattasi, delle prestazioni dell’Arch. Laura 
MIGLIORE in quanto, dall'esame del curriculum del Professionista, trasmesso al Servizio scrivente e 
disponibile nella banca dati dello stesso, risulta che lo stesso possiede i requisiti tecnici nonché la 
professionalità per l’espletamento dell’incarico in parola; 

 
Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente 

incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino 
di cui alla d.g.p. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 
 

Vista la proposta di parcella professionale presentata dall’Arch. Laura MIGLIORE  in data   
14/10/2013 ( prot. n. 171908 del 15/10/2013 ), con sede legale dello studio in Via San Remo n. 1/A – 
10022 CARMAGNOLA (TO), dell’importo imponibile di euro 4.650,00 per onorario e spese 
conglobate, euro 186,00 per contributo INARCASSA (4%) ed euro 1.063,92 per I.V.A. 22%, per un 
totale complessivo di euro 5.899,92 e ritenuta la congruità della stessa; 
 



 

 
AREA EDILIZIAA 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA  2 
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: servizio_hcb@provincia.torino.it 

 Pagina 4 di 9 

M
O

D
U

LO
_D

E
T

E
R

M
IN

A
 –

 R
E

V
. 0

4 
 

Dato atto che il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente in relazione alle prestazioni 
offerte ed alla professionalità posseduta; 

 
Dato atto che l’onorario netto dell’incarico in parola ammonta ad euro 5.899,92 e pertanto rientra 

nel limite dei 20.000,00 euro sopra indicati, per poter procedere all’affidamento diretto a norma del 
regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia citato; 

 
Ritenuto di applicare la spesa complessiva di euro 5.899,92 al cap. 1470  RR.PP.  2001 – 

intervento 2020101, sul quadro economico di progetto, alla voce ”Spese tecniche e spese di carattere 
strumentale” – operazione contabile 588627, di cui alla D.G.P. n. 1258-44181 del 14/12/2011 di 
approvazione progetto definitivo-esecutivo, previa riduzione dell’impegno contabile n. 1237807; 

 
Dato atto che con provvedimento in corso di predisposizione si provvederà  all’adeguamento del 

quadro economico relativo allo stanziamento per i lavori in parola, al fine di integrare il movimento 
contabile dell’impegno all’IVA 22% (in luogo del 21%); 

 
Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 

l’espletamento dell’incarico; 
 

         Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, 
convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 
Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 

 
Visto l’art. 7 c.6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
 
Visto l’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 

delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, dell’art. 35, 
comma 2, dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 

Visti gli artt. 41 e 44 dello Statuto; 

Richiamato l’art. 151, comma 4, del citato T.U.; 

Visto l’art. 192 del citato T.U.; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di conferire, per le motivazioni e con le precisazioni indicate in premessa, all’ Arch. Laura 

MIGLIORE, con studio in Via San Remo n. 1/A – 10022 Carmagnola (TO), P.I.V.A. 
07509250010      ( cod. fornitore n. 108449)  l’incarico di coordinatore per l’esecuzione ai sensi 
del D.Lgs. n. 81/2008, relativamente ai lavori di intervento manutenzione coperture presso 
l’edificio scolastico ospitante l’I.I.S. “Ubertini” succursale di Via Ajma n. 12 a Chivasso (TO), 



 

 
AREA EDILIZIAA 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA  2 
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: servizio_hcb@provincia.torino.it 

 Pagina 5 di 9 

M
O

D
U

LO
_D

E
T

E
R

M
IN

A
 –

 R
E

V
. 0

4 
 

alle condizioni della proposta di parcella prot. 171908 del 15/10/2013 ed alle condizioni di cui 
allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; 

 
2. di applicare la spesa complessiva di euro di cui euro 5.899,92 ( imponibile di euro 4.650,00 per 

onorario e spese conglobate, euro 186,00 per contributo INARCASSA 4% ed euro 1.063,92 per 
I.V.A. 22%, per un totale complessivo di euro 5.899,92 ) al cap. 1470  RR.PP.  2001 – 
intervento 2020101, sul quadro economico di progetto, alla voce ”Spese tecniche e spese di 
carattere strumentale” – operazione contabile 588627, di cui alla D.G.P. n. 1258-44181 del 
14/12/2011 di approvazione progetto definitivo-esecutivo, previa riduzione dell’impegno 
contabile n. 1237807; 

 
3. di ridurre, per le motivazioni espresse in premessa, il movimento contabile n. 1237807  al cap. 

1470  RR.PP.  2001 – intervento 2020101, relativo al  quadro economico di progetto, alla voce 
”Spese tecniche e spese di carattere strumentale” di cui alla D.G.P. n. 1258-44181 del 
14/12/2011 di approvazione progetto definitivo-esecutivo degli interventi preso il  I.I.S. 
“Ubertini” succursale di Chiasso; 

 
4. dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 

21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 
 

5. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 
del D.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento stesso; 

 
6. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 

7 della legge n. 241 del 1990, qualora il professionista stesso, in conseguenza della completa 
acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse 
risultare in possesso anche di uno  solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente 
affidamento, ovvero dovesse risultare destinataria i sanzioni interdittive della capacità di 
contrattare con la pubblica amministrazione; 

 
7. di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e dal D.L. 187/2010, così come indicato all’articolo 5 
dello schema di contratto allegato al presente provvedimento e nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 1, comma 3 e comma 13 del D.L. 95/2012 convertito in L. 7/8/12 n. 135. 

 
Torino, lì    17/12/2013          

Il Dirigente del 
Servizio Edilizia Scolastica 2 

( Arch. Claudio SCHIARI ) 
 
 

/sg



 

 
AREA EDILIZIAA 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA  2 
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: servizio_hcb@provincia.torino.it 

 Pagina 6 di 9 

M
O

D
U

LO
_D

E
T

E
R

M
IN

A
 –

 R
E

V
. 0

4 

 

 
PROVINCIA DI TORINO 

 
 
CONTRATTO PER AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE  DI 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE,  RELATIVAMENTE 
AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURE P RESSO L’I.I.S. 
“UBERTINI ”SUCC.LE DI CHIVASSO 
C.I.G  
 

TRA 
 

La Provincia di Torino (C.F. 01907990012), rappresentata dal Dirigente Servizio Edilizia Scolastica 
2, arch. Claudio SCHIARI, nato a Susa (TO) in data 28/04/1960 e domiciliato ai fini del presente 
atto in Torino – C.so Inghilterra n. 7/9, sede della Provincia di Torino, in qualità di legale 
rappresentante, in applicazione dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell'art. 35, comma 2 dello Statuto 

                                 
 E 
 

l’Arch. Laura MIGLIORE, nata a Carmagnola (To) il 16/12/1965 – P.I.V.A. 07509250010- con 
studio in Torino, Via San Remo n. 1/A, iscritta all’Ordine degli Architetti, Pianificatori e 
Conservatori della Provincia di Torino al n. 4674; 
 

PREMESSO CHE 
 

con Determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 2 n....……...-………………/2013 
del  …………….,  è stato conferito all’Arch. Laura MIGLIORE l'incarico professionale di 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, relativamente ai 
lavori di manutenzione straordinaria coperture da eseguirsi presso l’I.I.S. “Ubertini ”Succ.le di 
Chivasso. 
 
ai lavori in oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n. Z900BEFC4 e il 
Codice Unico di Progetto C.U.P. J96E100004600003. 
 
Il presente contratto ha carattere esecutivo della determinazione sopra citata, alla quale fa pieno 
riferimento e dalla quale non deroga sotto nessun aspetto. 
 

TUTTO CIO' PREMESSO 
CONSIDERATO E DESCRITTO E RITENUTO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL 

PRESENTE ATTO 
SI CONVIENE E SI STIPULA 

quanto segue: 
 
Art. 1 - Oggetto 
La Provincia di Torino conferisce all’Arch. Laura MIGLIORE, con studio a Carmagnola, Via San 
Remo n. 1/A, l'incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 
relativamente ai lavori di  manutenzione straordinaria coperture da eseguirsi presso l’I.I.S. “Ubertini 
”Succ.le di Chivasso. 



 

 
AREA EDILIZIAA 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA  2 
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: servizio_hcb@provincia.torino.it 

 Pagina 7 di 9 

M
O

D
U

LO
_D

E
T

E
R

M
IN

A
 –

 R
E

V
. 0

4 

 

Il coordinatore si impegna a collaborare con il datore di lavoro committente e il datore di lavoro 
dell’istituto scolastico presso cui si svolgono i lavori per la predisposizione del DUVRI o per la sua 
integrazione se già esistente, al fine di indicare le misure da adottare per eliminare o ridurre i rischi 
da interferenza ai sensi dell’art. 26, c.3 D.Lgs. 81/2008; 
Il presente incarico si intende altresì esteso alle eventuali varianti in corso d’opera, lavori in 
economia predisposti dalla Stazione appaltante  o per  interventi di dettaglio disposti dal Direttore 
dei lavori, secondo la normativa vigente; in tali casi, il professionista si impegna anche ad adeguare 
il piano di sicurezza e coordinamento. 
 
Art. 2 - Termine per lo svolgimento dell'incarico 
Il tempo per l'espletamento dell'incarico è connesso alla durata dei lavori 
 

Art. 3 - Verifica delle prestazioni 
Fermo restando che, trattandosi di rapporto di lavoro autonomo, non esiste alcun vincolo di 
subordinazione, spetterà al Dirigente competente la verifica delle prestazioni ed il controllo della 
concreta attuazione delle direttive impartite per il miglior raggiungimento del risultato. 
Lo stesso dirigente avrà cura di effettuare eventuali segnalazioni verbali all'incaricato e facoltà di 
procedere alla revoca dell’incarico ove le modalità di esecuzione dell'incarico stesso rendessero 
opportuna o necessaria l'interruzione del medesimo.   
 

Art. 4 – Corrispettivo 
Il corrispettivo per la prestazione professionale ammonta a complessivi euro  così ripartiti: 

Onorario     Euro     4.650,00 

Contributo Inarcassa 4%   Euro     186,00 
IVA 22%     Euro     1063,92 
Totale      Euro     5.899,92 
 

Non e' previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata preventivamente autorizzata 
dall'amministrazione. 
La liquidazione avverrà successivamente all’emissione degli stati di avanzamento, 
proporzionalmente all’importo dei lavori eseguiti ed il saldo verrà liquidato successivamente 
all’emissione del certificato di fine lavori. 
Il pagamento avverrà entro 60 ( sessanta ) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale 
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà 
applicabile il tasso di interesse legale previsto dall’art. 1284 Cod. Civ.. 
Le spese per la vidimazione delle parcelle, qualora richieste, non verranno rimborsate. 
Per quanto non specificamente indicato nel presente disciplinare, si fa riferimento alle norme 
vigenti in materia di prestazioni professionali. 
 

Art. 5 - Tracciabilità dei pagamenti 
Al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla L. 136/2010 e s.m.i. 
l’affidatario del presente incarico, con la sottoscrizione del contratto, dichiara: 

- di impegnarsi ad utilizzare per tutte le transazioni relative al contratto il conto corrente 
dedicato, comunicato alla stazione appaltante, ivi comprese le eventuali modifiche, ai 
sensi dell’art. 3, comma 7 L. 136/2010 e s.m.i.; 

- di essere a conoscenza degli obblighi a proprio carico disposti dalla legge 136/2010 e di 
prendere atto che il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
comporta sanzioni specifiche e il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o di 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa 
di risoluzione del contratto; 



 

 
AREA EDILIZIAA 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA  2 
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: servizio_hcb@provincia.torino.it 

 Pagina 8 di 9 

M
O

D
U

LO
_D

E
T

E
R

M
IN

A
 –

 R
E

V
. 0

4 

 

- di impegnarsi ad inserire, a pena nullità assoluta, negli eventuali contratti sottoscritti con 
i subappaltatori e i subcontraenti un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi 
assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra richiamata; 

- di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla 
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della Provincia ove ha sede la Stazione 
Appaltante dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria, qualora si verifichi; 

- di impegnarsi a riportare il codice CIG e, ove obbligatorio, il codice CUP assegnati e 
riportati in Premessa, in tutte le comunicazioni e operazioni relative alla gestione del 
presente contratto. 

 

Art. 6 - Base dati e disegni 
La Provincia si impegna a fornire, tramite i propri Uffici tecnici, i dati e la documentazione in suo 
possesso, utili all'espletamento dell'incarico. 
Restano a carico esclusivo del professionista incaricato gli accertamenti, i rilievi e le indagini 
preliminari necessari all'espletamento dell'incarico stesso, i cui oneri di spesa di intendono compresi 
nell'onorario di cui al precedente art. 4). 
 

Art. 7 - Approfondimenti tecnici 
Il professionista incaricato, oltre agli obblighi stabiliti o richiamati nel presente contratto, si 
impegna a fornire ogni necessario chiarimento tecnico che si rendesse utile. Tali prestazioni si 
intendono compensate con gli onorari e rimborsi stabiliti nel precedente art. 4). 
 

Art. 8 - Risultato o prodotto dell'attività e obblighi di r iservatezza 
L’incaricato dà atto che il risultato e quanto prodotto nel corso della propria attività é di proprietà 
della Provincia di Torino, che ne farà l'uso più opportuno a proprio insindacabile giudizio; in 
particolare il progetto resta di piena ed assoluta proprietà della Provincia, che può, a suo 
insindacabile giudizio, darvi o meno esecuzione, come anche introdurvi, con la collaborazione 
dell’incaricato, tutte quelle varianti ed aggiunte che saranno riconosciute necessarie, sempre che il 
progetto stesso non venga modificato sostanzialmente nei criteri informativi essenziali. 
L’incaricato si impegna inoltre a mantenere il massimo riserbo sui dati e sulle informazioni di cui 
verrà a conoscenza nel corso dell'espletamento dell'incarico di cui trattasi. 
 

Art. 9 - Incompatibilità 
L’incaricato accetta l'incarico conferito, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, dichiarando 
sotto la propria responsabilità che non ha rapporti di altro genere con l'Amministrazione, ne' 
rapporti di lavoro dipendente con Enti Pubblici, che vietino l'esercizio della libera professione, nè 
altri rapporti incompatibili o in contrasto di interessi con il presente incarico o con la Provincia. 
 

Art. 10 - Revoca dell’incarico 
Le parti danno reciprocamente atto che nei seguenti casi: 

- perdurante assenza dell’incaricato dal cantiere. 
- mancata trasmissione dei verbali di sopralluogo nel termine prescritto (art. 1 del presente 

contratto), a seguito di formale richiesta, 
- assenza dell’incaricato, nella fase di collaudo dell’opera, 
- altre ipotesi di inadempimento o ritardo 

E’ ammessa per la Provincia la possibilità di recesso dal presente contratto, fatte salve le prestazioni 
correttamente eseguite, ai sensi dell’art. 1373, c. 2 Cod. Civ. 
 

Art. 11 - Controversie 
Per ogni controversia le parti eleggono competente il Foro di Torino. 
 



 

 
AREA EDILIZIAA 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA  2 
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8616460 
E-MAIL: servizio_hcb@provincia.torino.it 

 Pagina 9 di 9 

M
O

D
U

LO
_D

E
T

E
R

M
IN

A
 –

 R
E

V
. 0

4 

 

Art. 12 – Recesso 
Le parti convengono che, essendo ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese dal professionista incaricato, relativamente al possesso dei 
requisiti di legge per l’affidamento oggetto del presente contratto, la Provincia, esperita la 
procedura di cui all’art. 7 della Legge n. 241/1990, potrà recedere dal presente contratto, qualora il 
professionista stesso, in conseguenza della completa definizione dei predetti esiti, non dovesse 
risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti richiesti, ovvero dovesse risultare destinatario di 
sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione. Resta inteso che, 
nel caso di recesso per le predette motivazioni, il professionista incaricato avrà diritto soltanto al 
pagamento delle prestazioni regolarmente eseguite, decurtato dagli oneri aggiuntivi derivanti dallo 
scioglimento del contratto, senza ulteriore indennizzo, e fatto salvo il risarcimento degli eventuali 
danni. 
 

Art. 13 - Spese contrattuali 
Le spese del presente contratto sono a carico del professionista incaricato. 
Trattandosi di prestazioni di servizi soggetti all'IVA, la presente verrà registrata, ricorrendo il caso 
d'uso, ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 
 

Art. 14 - Sicurezza sul lavoro  
L’ incaricato si impegna alla stretta osservanza delle vigente normativa di sicurezza ed alla 
utilizzazione delle prescritte attrezzature antinfortunistiche. 
 

Art. 15 – Trattamento dei dati personali 
Le parti danno atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive 
modificazioni, i dati contenuti nel presente contratto verranno trattati esclusivamente per lo 
svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti 
in materia. 
 

Art. 16 - Domicilio 
Per quanto concerne l'incarico affidatogli, il professionista incaricato elegge domicilio presso lo 
studio in Carmagnola, Via San Remo n. 1/A. 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Torino lì 
 

Il Dirigente del Servizio Edilizia 2 

Arch. Claudio SCHIARI 

Il Professionista incaricato 

Arch. Laura MIGLIORE 

 
Il professionista incaricato, Arch. Laura MIGLIORE, dichiara sotto la propria responsabilità, di aver 
preso visione e di accettare senza riserva alcuna tutti i patti e le condizioni previste dal presente 
contratto e di accettare espressamente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1341 del Codice Civile, le 
clausole contenute agli articoli 5, 10, 11 e 12 del presente contratto. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Torino, lì 
 

Il Dirigente del Servizio Edilizia 2 

Arch. Claudio SCHIARI 

Il Professionista incaricato 

Arch. Laura MIGLIORE 

 
/sg 


